1

                       2022年５月16日

各  位

会 社 名 ⅮⅯ三井製糖ホールディングス株式会社

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 森 本  卓

(コード番号 2109 東証プライム)

問合せ先
常 務 執 行 役 員
経営企画グループ担当 馬 鳥 秀 彰

(TEL． ０３－３６６３－６６９２)

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である三井物産株式会社及び三菱商事株式会社について、支配株主等に関する

事項は、下記のとおりとなりますのでお知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）またはその他の関係会社の商号等

（2022年３月31日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

三井物産

株式会社

その他の

関係会社
26.6 0.0 26.6

東京証券取引所 市場第一部

名古屋証券取引所 市場第一部

札幌証券取引所

福岡証券取引所

三菱商事

株式会社

その他の

関係会社
20.1 － 20.1 東京証券取引所 市場第一部

（注）１．三井物産株式会社は、東京証券取引所及び名古屋証券取引所の市場区分の変更により、2022年

４月４日付で、発行する株券が上場されている金融商品取引所等が「東京証券取引所 プライ

ム市場」「名古屋証券取引所 プレミア市場」にそれぞれ変更されております。

２．三菱商事株式会社は、東京証券取引所の市場区分の変更により、2022 年４月４日付で、発行す

る株券が上場されている金融商品取引所等が「東京証券取引所 プライム市場」に変更されて

おります。

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

三井物産株式会社（以下「三井物産」）は、当社の議決権の26.6％を保有する大株主であり、同社より１

名が当社の社外取締役を兼務しております。三菱商事株式会社（以下「三菱商事」）は、当社の議決権の20.1％

を保有する大株主であり、同社より１名が当社の社外取締役を兼務しております。また、当社は、三井物

産及び三菱商事の持分法適用関連会社であります。当社グループは、砂糖の製造販売を主に展開しており、

三井物産及び三菱商事は、当社の連結子会社の販売代理店、原料調達先であります。当社グループは、三

井物産及び三菱商事より情報収集、信用、安定的調達のメリットを受ける一方、三井物産及び三菱商事の

食品分野の一翼を担い顧客の開拓やサポートを共同で行っております。

 2

なお、当社は、上場企業としての独自のコーポレート・ガバナンスと内部統制の下で事業活動を行って

おり、また、経営上での三井物産及び三菱商事の承認事項など制約はなく、取締役会や経営会議において

独自の経営判断を行っていることから、当社の独立性は確保されていると考えております。

３．支配株主等との取引に関する事項

（１）当社と関連当事者との取引

   該当事項はありません。

（２）当社の連結子会社と関連当事者との取引

2022年３月期（2021年４月１日～2022年３月31日）

属性 名称 取引内容
取引金額

（百万円）
科目

期末残高

（百万円）

その他の

関係会社

三井物産

株式会社

製品等の売上 47,704 売掛金 1,665

原料糖、商品及び資材等の仕入 15,897 買掛金 2,310

三菱商事

株式会社

製品等の売上 6,675 売掛金 215

原料糖、商品及び資材等の仕入 9,966 買掛金 1,999

（注）１．上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれて

おります。

２．取引条件及び取引条件の決定方針等

  当社の連結子会社と関連を有しない他の当事者との取引と同様の条件であります。

以 上